
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
52516802/JOSÉ CARLOS CONCEIÇAO DA SILVA (Assistente I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
31805061/JOSE CARLOS RAIOL RODRIGUES (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
58903401/LYGIA MARIA SILVA ROCHA (Jornalista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
54197900/PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA (Coordenador de 
Núcleo) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410267

PORTARIA: 590/2012
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de equipamentos 
para a transmissão do Festival Cultura de Verão 2012.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58943342/ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO (Técnico em 
Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
08/07/2012
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.Rept.
Retr de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
58932091/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Operador de 
Câmera) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410273

PORTARIA: 591/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS             Assistente II            541972783   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339033              300.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 602/2012 - G.T.I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410279

PORTARIA Nº. 602/2012 DE 16 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 050/2012 
de 12/07/2012, da Diretoria de Comunicação Integrada;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), ao servidor FABRÍCIO DE JESUS 
LEAL DA COSTA, Matrícula n° 54191724-6, ocupante do cargo 
de Radialista II - Iluminador, a partir de 01 de julho de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 603/2012 - G.T.I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410284

PORTARIA Nº. 603/2012 DE 16 DE JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 34/2012 
de 27/06/2012, da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor MARCOS ANTONIO COSTA 
ALEIXO, Matrícula n° 55588145-1, ocupante do cargo de Locutor 
Entrevistador, a partir de 01 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

AFASTAMENTO DO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410076

PORTARIA Nº 087/2012-GVG                     
DE 11 DE JULHO DE 2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de sua atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo 2012/322124,  de 04 de julho de 
2012, que solicita licença para atividade política;

CONSIDERANDO o que preceitua o art 1º, inciso II, item I da Lei 
Complementar Federal nº 064, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO o que determina o art. 77, inciso VII, art. 94 e 
Parágrafo Único, da Lei nº 5810/1994
CONSIDERANDO o parecer ASSJUR/GVG Nº 014/2012;
RESOLVE:
CONCEDER afastamento no período de 03(três) meses, a contar 
de 07/07/2012 a 07/10/2012, ao servidor ANTONIO JOSÉ 
GARCIA VIANA, matrícula 57192932/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para promover sua candidatura como 
vereador, nas eleições de 07 de outubro de 2012.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO C-160 PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
EDITAL N° 02/2012-SEAD/PCPA, 

DE 16 DE JULHO DE 2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, 
no uso de suas atribuições legais, torna públicas as seguintes 
retifi cações e acréscimos ao Edital n° 01/2012-SEAD/PCPA, de 
18 de junho de 2012.
DAS RETIFICAÇÕES:
Ficam retifi cados os seguintes subitens do Edital nº 01/2012 – 
SEAD/PCPA, de 18 de junho de 2012, bem como os seguintes 
subitens do seu ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
Item 1.2.
Onde se lê:
1.2. A seleção visa o provimento efetivo de 100 (vagas) para 
a classe inicial (Classe A) do cargo de Delegado de Polícia 
Civil do Estado do Pará,  com lotação inicial  no interior do 
Estado,  cujas vagas serão providas conforme a ordem de 
classifi cação e a necessidade do serviço.
Leia-se:
1.2. A seleção visa o provimento efetivo de 120 (cento e vinte) 
vagas para a classe inicial (Classe A) do cargo de Delegado 
de Polícia Civil do Estado do Pará, cujas vagas serão providas 
conforme a ordem de classifi cação e a necessidade do serviço.
Item 1.4.1.
Onde se lê:
1.4.1. A 1ª (primeira) etapa será realizada na cidade de 
Belém, no Estado do Pará, sob a responsabilidade da empresa 
MSCONCURSOS, que executará o certame e indicará Banca 
Examinadora para elaboração e correção das provas, com o 
acompanhamento da Comissão do Concurso designada pela 
Portaria nº 0863, de 05 de setembro de 2011, abrangendo as 06 
(seis) seguintes subfases:
Prova objetiva de múltipla escolha, de caráter eliminatório e 
classifi catório;
Prova de capacitação física, de caráter eliminatório;
Exames Médicos, de caráter eliminatório;
Exame psicológico, de caráter eliminatório;
Prova oral, de caráter eliminatório e classifi catório;
Investigação criminal e social, de caráter eliminatório, sob a 
responsabilidade da Polícia Civil do Pará.
Leia-se:
1.4.1. A 1ª (primeira) etapa será realizada sob a responsabilidade 
da empresa MSCONCURSOS, que executará o certame e indicará 
Banca Examinadora para elaboração e correção das provas, com o 
acompanhamento da Comissão do Concurso designada pela Portaria nº 
0863, de 05 de setembro de 2011, abrangendo as 06 (seis) seguintes 
subfases:
Prova Objetiva de múltipla escolha, de caráter eliminatório e 
classifi catório;
Prova de Capacitação Física, de caráter eliminatório;
Exames Médicos, de caráter eliminatório;
Exame psicológico, de caráter eliminatório;
Prova Oral, de caráter eliminatório e classifi catório;
Investigação criminal e social, de caráter eliminatório, sob a 
responsabilidade da Polícia Civil do Pará.
1.4.1.1. A Prova Objetiva de múltipla escolha – 1ª (primeira) Subfase da 
1ª (primeira) Etapa será realizada nas Cidades de Altamira – PA, Belém – 
PA, Marabá – PA e Santarém – PA.
1.4.1.2. As demais subfases da 1ª (primeira) Etapa serão realizadas na 
cidade de Belém – PA.

Item 2.1.
Onde se lê:
2.1. QUADRO

Cargo Requisitos Total de 
Vagas

Vagas: 
Portadores de 

Defi ciência
Carga Horária

Delegado 
de Polícia 

Civil

Diploma em curso de 
nível superior completo de 

bacharel em Direito, fornecido 
por instituição de ensino 

superior reconhecida pelo 
Ministério da Educação.

100 5

Integral, com exclusiva 
dedicação às atividades do 
cargo, com jornada semanal 
de quarenta e quatro horas, 
respeitadas as peculiaridades 
do cargo, podendo ser 
convocado a qualquer tempo, 
a critério da Administração da 
Polícia Civil-PA.

Leia-se:
2.1. QUADRO

Cargo Requisitos Total de 
Vagas

Vagas: 
Portadores 

de 
Defi ciência

Carga Horária

Delegado 
de Polícia 

Civil

Diploma em curso de 
nível superior completo 
de bacharel em Direito, 
fornecido por instituição 

de ensino superior 
reconhecida pelo 

Ministério da Educação.

120 6

Integral, com exclusiva 
dedicação às atividades 
do cargo, com jornada 
semanal de quarenta e 
quatro horas, respeitadas 
as peculiaridades do cargo, 
podendo ser convocado a 
qualquer tempo, a critério 
da Administração da Polícia 
Civil-PA.

Item 3.1.2.b
Onde se lê:
b) Preencher o requerimento eletrônico de inscrição que, além 
de outras informações, exigirá o número do CPF e o número do 
RG com respectiva indicação do Órgão expedidor;
Leia-se:
b) Preencher o requerimento eletrônico de inscrição que, além 
de outras informações, exigirá o número do CPF e o número 
do RG com respectiva indicação do Órgão expedidor, bem como 
a cidade onde deseja realizar a Prova Objetiva (Altamira – PA, 
Belém – PA, Marabá – PA ou Santarém - PA).
b.1) O candidato que não especifi car um desses municípios como 
local de realização da Prova Objetiva, a realizará no município 
de Belém – PA.
Item 3.1.3.
Onde se lê:
3.1.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente por 
meio da internet, através do endereço eletrônico http:\\www.
msconcursos.com.br, no período de 19/06/2012 até às 23 horas 
e 59 minutos de 18/07/2012, observado o horário local da cidade 
de Belém do Pará.
Leia-se:
3.1.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio da 
internet, através do endereço eletrônico http:\\www.msconcursos.
com.br, no período de 19/06/2012 até às 23 horas e 59 minutos de 
16/08/2012, observado o horário local da cidade de Belém do Pará.
Item 3.2.2.
Onde se lê:
3.2.2. Às Pessoas com Defi ciência (PcD) serão destinadas 
05 vagas, observado o percentual de 5% estabelecido no art. 
47,§1º da LC nº 22/94.
Leia-se:
3.2.2. Às Pessoas com Defi ciência (PcD) serão destinadas 
06 vagas, observado o percentual de 5% estabelecido no art. 
47,§1º da LC nº 22/94.
Item 3.2.2.1.b
Onde se lê:
b) escanear e encaminhar, até o dia 18/07/2012, para o e-mail 
documentos.policiacivilpa@msconcursos.com.br, o laudo 
médico original , emitido nos últimos doze meses, atestando o 
tipo e o grau ou o nível da defi ciência, com expressa referência 
ao código correspondente da Classifi cação Internacional de 
Doenças (CID-10), bem como a provável causa da defi ciência.
Leia-se:
b) escanear e encaminhar, até o dia 16/08/2012, para o e-mail 
documentos.policiacivilpa@msconcursos.com.br, o laudo 
médico original , emitido nos últimos doze meses, atestando o 
tipo e o grau ou o nível da defi ciência, com expressa referência 
ao código correspondente da Classifi cação Internacional de 
Doenças (CID-10), bem como a provável causa da defi ciência.
Item 3.2.5.
Onde se lê:
3.2.5. A relação dos candidatos que se inscreveram para 
concorrer na condição de Pessoa com Defi ciência (PcD) será 
publicada no dia 19/07/2012, no Diário Ofi cial do Estado e 
na internet, no site http:\\www.msconcursos.com.br, constando 
inscrições deferidas e indeferidas.
Leia-se:
3.2.5. A relação dos candidatos que se inscreveram para 
concorrer na condição de Pessoa com Defi ciência (PcD) será 
publicada no dia 29/08/2012, no Diário Ofi cial do Estado e 
na internet, no site http:\\www.msconcursos.com.br, constando 
inscrições deferidas e indeferidas.


